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ЭКОПСИ — №1 
В СФЕРЕ HR КОНСАЛТИНГА

500+
проектов в год

30+
лет на рынке

120+
консультантов

ЭКОНОМИКИ И ПСИХОЛОГИИ
РАБОТАЕМ НА СТЫКЕ

Люди

§ Оценка персонала

§ Обучение и развитие

§ Работа с топ-менеджерами 
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Системы работы 
с персоналом

§ Бренд работодателя

§ Корпоративная культура и ценности

§ Вовлеченность

§ Системы управления персоналом

§ Автоматизация HR

Системы управления 
организацией

§ Организационные изменения

§ Операционная эффективность

§ Промышленная безопасность

§ Практики регулярного менеджмента

§ Стратегические сессии
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ВЕДУЩИЕ ВЕБИНАРА

Андрей Онучин

Партнер, лидер практики 
«Социология бизнеса»

onuchin@ecopsy.ru

Никита Федоров

Ведущий консультант
n.fedorov@ecopsy.ru

Марьяна Балезина

Специалист
balezina@ecopsy.ru
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ПРАВИЛА ВЕБИНАРА

Время

С 11:00 до 12:00 
(по московскому времени).

Вопросы

Вопросы ведущему можно 
задавать в «общем чате» 
в течение всего вебинара.

Технические 
вопросы

Если есть технические 
вопросы — пишите 
в «общий чат».
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АНОНС
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01 Как кризис влиял на вовлеченность сотрудников в 2020-2021 
году

02 Сценарии развития вовлеченности и почему их важно 
контролировать

03 Динамика оптимизма сотрудников

04 Как по-разному макро-факторы влияли на отрасли и компании 
разных размеров

ЭКОПСИ Консалтинг
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ВСЕРОССИЙСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ВОВЛЕЧЁННОСТИ

• Всероссийский мониторинг вовлечённости ежегодно проходит с 2010 года

• Текущая волна исследования запустилась 3 октября 2022 года, 
• Провести опрос можно в любой момент до 31 декабря 2022 года
• Каждый может принять участие и получить отчет совершенно бесплатно

Зачем исследовать вовлеченность?
• В компаниях с высокой вовлеченностью:

• Выше операционная прибыль
• Выше прибыль на одного сотрудника
• Больше удовлетворенных клиентов
• Реже нарушают технику безопасности
• Ниже затраты на подбор и адаптацию новых сотрудников в связи с низкой текучестью кадров
• Вовлеченные сотрудники остаются в компании и сохраняют эффективность в работе, в том числе в 
сложные периоды
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МОНИТОРИНГ 2021: СОТРУДНИКИ-УЧАСТНИКИ
7

Уровень должности
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МОНИТОРИНГ 2021: КОМПАНИИ-СЕКТОРА
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Сектора компаний-участниц Полный список секторов

Производство, торгово-
производственные компании

Ритейловые сети

Услуги для бизнеса, сервисные 
и инжиниринговые компании Энергетика, добыча и переработка сырья

Оптовые продажи, дилеры, 
дистрибьюторы

Медиа, маркетинг, реклама, издательский 
бизнес

Транспорт, логистика, автодилеры FMCG

Фармацевтика и медицина Телекоммуникации, связь

IT и интернет Строительство и недвижимость

Пищевое производство, торгово-
производственные компании

Наука, образование и культура

В исследовании приняли участие компании из всех ключевых секторов российского бизнеса.

23%

11%

11%

9%
9%

6%

6%

Производство, торгово-
производственные 
компании

Услуги для бизнеса, 
сервисные и 
инжиниринговые 
компании

Оптовые продажи, 
дилеры, 
дистрибьюторыТранспорт, 

логистика, 
автодилеры

Фармацевтика 
и медицина

IT и интернет

Пищевое 
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2018 2019 2020 2021

Общий индекс Вовлеченности 75 74 69 68

Увлеченность работой 74 72 66 65

Инициатива 75 73 66 66

Приверженность Компании 77 77 74 72

71%
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80%
77%

69% 68%
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67%

72%

77%

82%

87%

92%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Вовлеченность

ВОВЛЕЧЕННОСТЬ ПО ГОДАМ: ОБЩЕЕ

За последние 4 года заметно падение в 
общем уровне вовлеченности: после 
кризиса 2020 года, связанного с COVID-19, 
вовлеченность сотрудников продолжает 
нисходящую тенденцию.
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ВОВЛЕЧЕННОСТЬ ПО ГОДАМ: ДЕТАЛИ
10ЭКОПСИ Консалтинг

Распределение индекса 
Вовлеченности по компаниям 
сильно изменилось за 
последние три года. По 
сравнению с 2019, количество 
компаний с индексом в 
диапазоне 75-85 значительно 
снизилось.

Помимо общего снижения 
уровня вовлеченности, в 2021 
году компании разделились на 
две группы: в одной группе 
компаний вовлеченность 
выстраивается вокруг индекса, 
равному 60; во второй группе 
центр расположен правее, на 
уровне 75-80.
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ВОВЛЕЧЕННОСТЬ ПО ГОДАМ: ПЛОТНОСТЬ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 11
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ВОВЛЕЧЕННОСТЬ ПО ГОДАМ: ЧТО ДАЛЬШЕ?
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Вовлеченность и отдельные вопросы

ВЛИЯНИЕ МАКРО-ФАКТОРОВ: 
ОБЩЕЕ

Чувствительность индикаторов

Индикаторы и вопросы в 
исследовании вовлеченности имеют 
разную чувствительно к макро-
факторам: несмотря на 
незначительные изменения общего 
индекса Вовлеченности, динамика 
отдельных вопросов указывает на 
разные тенденции в индикаторах.

92
88 89 88 90 91 91 91 92 91

88 88

37

45

29 27 29

38

46

40
43

33

4

12

59
61

57 56
60 62

65 65 67
64

44
49

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Вовлеченность

Я доверяю профессионализму моих коллег и обращаюсь к ним за советом в сложных вопросах.

Я смогу зарабатывать больше, если буду работать более интенсивно и эффективно.

Я понимаю, как в нашей Компании оценивают эффективность моей работы.
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ВЛИЯНИЕ МАКРО-ФАКТОРОВ: ДЕТАЛИ
14

Оценка и признание: Наша Компания ценит и 
удерживает высокопрофессиональных сотрудников.

Компенсация: Я смогу зарабатывать больше, если 
буду работать более интенсивно и эффективно.

Компенсация: Уровень моих доходов 
соответствует моему профессиональному 
уровню и личному вкладу в общий результат.

Карьера: В нашей Компании инициативные и 
эффективные сотрудники имеют возможность 
для карьерного роста.

Приверженность компании: Я переживаю за 
успехи и трудности своей Компании, даже 
если они не затрагивают меня лично.

Инициатива: В своей работе я стараюсь 
делать больше, чем от меня требуется.

Бизнес-процессы: В нашей Компании работа 
организована эффективно и оптимально 
регламентирована.

Непосредственный руководитель: Мой 
непосредственный руководитель успешно 
организует работу нашего подразделения.
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Наиболее выраженное падение по темам, связанным с мотивацией, признанием, бизнес-процессами и карьерой.
Стабильные индикаторы в темах инициативы и приверженности компании.
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Разница между нижним и верхнем квартилем

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ИНДИКАТОРЫ В КОМПАНИЯХ 
С НИЗКОЙ И ВЫСОКОЙ ВОВЛЕЧЕННОСТЬЮ

Компании-участники Мониторинга 
были разделены на 4 равных группы 
в зависимости от среднего уровня 
Вовлеченности. Разница между 
средними по индикаторам верхней и 
нижней четвертей компаний 
представлена на графике.
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ОПТИМИЗМ: ОБЩЕЕ

Личный и корпоративный 
оптимизм

В рамках измерения оптимизма 
сотрудников просили оценить, будет 
ли их компания и семья жить лучше 
или хуже в следующем году. Оценки 
от 1 до 10 были сгруппированы в 
блоки негативных (от 1 до 6), 
нейтральных (7-8) и позитивных (9-
10) ответов. Индекс рассчитывался 
как разница между позитивными и 
негативными ответами.
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ОПТИМИЗМ: ВОЗРАСТНАЯ ДИНАМИКА
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Оптимизм в разных возрастных группах

Сохраняется устойчивый тренд линейного снижения личного оптимизма в зависимости от возраста респондентов.
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Старше 
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Оптимизм в разных поколениях
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ДОЛЯ ПЕССИМИСТОВ В КОМПАНИЯХ ДО И ПОСЛЕ КРИЗИСА
18

Личный оптимизм до и после кризиса: процент 
пессимистов в каждой возрастной категории

Корпоративный оптимизм до и после кризиса: процент 
пессимистов в каждой возрастной категории
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ДИНАМИКА ВОВЛЕЧЕННОСТИ 
ПО СЕКТОРАМ

Макро-факторы влияют на сектора 
по-разному.
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МОТИВАЦИОННЫЙ ПРОФИЛЬ: 
ДИНАМИКА

Сравнение мотивационного
профиля 2020 и 2021 годов

В год пандемии COVID-19, 
основными факторами 
мотивационного профиля были 
стабильность компании и 
возможность развиваться внутри 
организации. Сотрудникам было 
важно понимать что, несмотря на 
кризис, их компании будут 
продолжать свою работу.  

В 2021 году, когда ограничения и 
угрозы, связанные с пандемией, 
снизились, материальная мотивация 
и комфорт сотрудников вернулись 
на передний план.
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2%

-2%

-3%

-3%
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Эффективная организация моей работы

Возможность влиять на свой доход в 
Компании (зарабатывать больше, 

прикладывая больше усилий)

Достойная заработная плата

Хороший социальный пакет

Возможности для обучения и 
профессионального развития в Компании

Возможность реализации своих знаний и 
способностей

Официальное трудоустройство, 
выполнение обязательств перед 

сотрудниками

Стабильность Компании, уверенность в 
завтрашнем дне
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ДИНАМИКА ПО РАЗМЕРУ КОМПАНИЙ
21ЭКОПСИ Консалтинг

Малые (< 500 человек)

Средние (от 500 до 1000)

Крупные (> 1000 человек)
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СОГЛАСОВАННОСТЬ ВОСПРИЯТИЯ БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ 
РУКОВОДИТЕЛЯМИ И СОТРУДНИКАМИ

22

В компаниях, где руководители более оптимистичны в оценке бизнес-процессов чем сотрудники, ниже вовлеченность 
персонала и восприятие всех организационных индикаторов. 
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Руководитель оценивает бизнес-просессы выше, чем специалист

Специалист оценивает бизнес-просессы выше, чем руководитель

Специалист и руководитель оценивают бизнес-процессы поровну
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